重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－1－

重庆市涪陵区人民政府办公室

关于印发涪陵区工业综合十强企业和工业

成长型十强企业评选办法的通知
涪陵府办发〔2019〕20 号

涪陵新城区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部

门，有关单位：

《涪陵区工业综合十强企业和工业成长型十强企业评选办法》

已经区政府第58 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵

照执行。

重庆市涪陵区人民政府办公室

2019年 3 月 6 日

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－2－

涪陵区工业综合十强企业和工业
成长型十强企业评选办法

第一条 为推动工业经济高质量发展，加快科技引领创新驱

动转型升级步伐，着力培育龙头骨干企业做优做强做大，特制定

本评选办法。

第二条 坚持企业自愿申报，园区管委会（乡镇人民政府、

街道办事处）推荐和公开、公平、公正评选原则，评选年度工业

综合十强企业和工业成长型十强企业各10个（以下简称︰工业“双

十强”企业），实行动态考评，每年评选 1 次，次年开展上年度

评选工作。

第三条 工业综合十强企业主要凸显经济规模与质量效益，

工业成长型十强企业主要凸显高质量增长和发展潜质。

第四条 申报的基本条件

（一）注册地在涪陵行政区域内的工业企业（含存在母子关

系的集团公司）。

（二）依法签订劳动合同、参加社会保险和纳税。

（三）企业当年未发生较大以上安全生产责任事故、重大影

响环保事件且受到行政处罚，企业当年在重庆市企业联合征信系

统中无重大违法失信行为记录，企业法定代表人当年无其他重大

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－3－

违纪违法行为。

（四）申报工业综合十强企业的，当年工业总产值需达到20

亿元以上、入库税金2千万元以上；申报工业成长型十强企业的，

当年工业总产值需达到5亿元以上、入库税金5百万元以上。

第五条 评分标准

（一）工业综合十强企业考核指标及分值

序号 指标名称 分值

1 总产值总量及增速 30

2 增加值总量及增速 25

3 入库税金总额 25

4 R＆D投入总额及增速 15

5 资产总额 5

计算公式=（30×总产值总量/总产值总量最高者×70%+30×总

产值增速/总产值增速最高者×30%）+（25×增加值总量/增加值总

量最高者×70%+25×增加值增速/增加值增速最高者×30%）+（25

×入库税金总额/入库税金总额最高者）+（15×R＆D 投入总额/R

＆D 投入总额最高者×70%+15×R＆D 投入增速/R＆D 投入增速最

高者×30%）+（5×资产总额/资产总额最高者）+加分（最高5分）。

（二）工业成长型十强企业考核指标及分值

序号 指标名称 分值

1 总产值总量 10

2 总产值增速 20

3 增加值率 20

4 入库税金增速 20

5 工业投资总额 15

6 R＆D 投入强度 15

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－4－

计算公式=（10×总产值总量/总产值总量最高者）+（20×总

产值增速/总产值增速最高者）+（20×增加值率/增加值率最高者）

+（20×入库税金增速/入库税金增速最高者）+（15×工业投资总

额/工业投资总额最高者）+（15×R＆D 投入强度/R＆D 投入强度

最高者）+加分（最高5 分）。

（三）加分项：当年在国内、香港和海外主板市场上市的加2

分，新三板加1 分，重庆OTC 成长板加0.5 分；当年出口创汇1

亿美元以上（含）加1 分；当年获得国务院、国家部委（局）认

定证书或荣誉的加2分，获得市政府、市级部门认定证书或荣誉的

加1分（范围包括但不限于智能工厂、数字车间、数字化生产线、

绿色制造体系、两化融合贯标体系、知识产权、品牌、技术中心、

实验室等），同一项目获多个奖项的，按就高不就低原则加分。

（四）以上计算公式中的最高分值者为该类型申报工业企业

中的分值最高者。

第六条 申报和评选程序

符合申报条件的工业企业，于每年1 季度前，经所辖园区、

乡镇、街道推荐，向区经济信息委提出书面申请。区经济信息委

会同区科技局、区财政局、区统计局、区税务局等部门对企业申

报情况进行真实性审核，同时向区纪委监委机关、区人力社保局、

区应急局、区生态环境局、区市场监管局等部门函询申报企业关

于第四条（三）项的情况。企业同时申请评选两类十强企业的，

按照先综合、再成长型顺序参评，不重复评定。区经济信息委根

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－5－

据本办法第五条（一）、（二）项分别计算综合得分，按从高到

低排序，提出建议名单，在区政府公众信息网公示7 个工作日且

无异议后，报区政府审定。

第七条 对评定的工业“双十强”企业，由区政府分别授予

“重庆市涪陵区工业综合十强企业”和“重庆市涪陵区工业成长

型十强企业”奖牌。

第八条 优先支持工业“双十强”企业申报各级各类项目扶

持资金和享受有关优惠政策。

第九条 建立区领导联系工业“双十强”企业工作机制，实

施“一对一”协调服务。

第十条 由区经济信息委牵头，会同有关部门对工业“双十

强”企业进行定期或不定期抽查。对采取弄虚作假手段骗取荣誉

的，一经查实，取消其荣誉和次年参评资格。

第十一条 本办法自公布之日起施行。原相关办法与本办法

不一致的，以本办法为准。